
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 1

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73038/Márcio Augusto Silva da Costa (Gerente II - Núcleo 
- Marabá) / 100.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
03/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226488

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 220159

PORTARIA: 123/2011

Objetivo: Diárias concedidas a título de complementação das 

diárias pagas pela PORTARIA Nº 093/2011, de 16/03/2011, 

publicada no DOE nº 31.876, em virtude do impedimento do 

retorno da servidora em 01/04/2011.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Rio de Janeiro/RJ - Brasil

São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es): 

5834123/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 

Social) / 4.0 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011<br

Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA AP Nº 970 DE 25 DE ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226240

PORT. AN AP N° 970 DE 25 DE MARÇODE 2011

PROC. Nº. 2007/108339-1

Assunto: Anular a Port. AP n° 2048, de 22/09/2005

Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO

Matricula nº. 5810396/054

PORT. REAT AP N° 970  DE 25 DE MARÇO DE 2001

PROC. Nº. 2007/108339-1

Assunto: Determinar que a Port. AP nº 2.645 de 18 de dezembro 

de 2001 passe a vigorar em todos os seus termos.

Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO

Matricula nº. 5810396/054

PORT. AT AP N° 970 DE 25 DE MARÇO DE 2011

PROC. Nº. 2007/108339-1

Assunto: Atualizar Padrão remuneratório do cargo comissionado

Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO

Matricula nº. 5810396/054

Valor dos Proventos: R$ 10.699,83

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226049

PORTARIA Nº 148 DE 27 DE ABRIL DE 2011

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 

MEMORANDO 2011/070 – PRESI, DE 25/04/2011.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 

25/01/2011.

RESOLVE:

I  – DESIGNAR a servidora RENATA ALVES FACIOLA DE 

SOUZA, matrícula nº. 54193931/1, ocupante do cargo de 

Gerente e lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 

para responder pela Diretoria de Previdência, no período de 

24/04/2011 a 28/04/2011, em virtude da ausência da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

José Cláudio Couto Salgado

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226453

TERMO ADITIVO: 5

Data de Assinatura: 28/04/2011

Valor: 42.396,88

Justificativa: O OBJETO DO TERMO ADITIVO ACRÉSCIMO DE 

VALOR AO CONT. Nº 44/2008-APCE

Contrato: 44

Exercício: 2008

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

17512122718710000    339035              0101000000          Estadual

17512122718710000    449035              0129000000          Estadual

Contratado: APCE

Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815

CEP. 66055-260 - Belém/PA

Complemento: SALA 408

Telefone: 0000000000 

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 107/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226433

PORTARIA Nº. 107/2011, DE 28 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994 e; 

Considerando o Processo nº. 2011/143291, de 19/04/2011;

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 

ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 32190/1, lotada nesta 

SEDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 

01/06/2011 à 30/06/2011, correspondente ao triênio de 

19/06/1998 à 18/06/2001.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

MARCIO GODOI SPINDOLA

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226428

PORTARIA: 108/2011

Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado nas vistorias das 

obras dos SAA’s (PAC/FUNASA). 

Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Bragança/PA - Brasil

Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 1.5 

diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226430

NÚMERO: 1

Assinatura: 28/04/2011

Valor: 0,00

Justificativa: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONT Nº 

16/2009-INCLUIR FONTE DE RECURSO 6121 E EXCLUIR FONTE 

Nº 0121

Contrato: 16/2009

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225631

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Seguro de Vida em Grupo Destinados aos Empregados da 
Cosanpa.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 136/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226075

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. ALESSANDRO BOTELHO DA SILVA para 
exercer a função Assessor III, da Presidência, com carga horária 
de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos Remuneração por Competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 137/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226077

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. DOMINGOS SÁVIO RIBEIRO DA LUZ  para 
exercer a função em comissão de Gerente da Célula Estratégica 
de Gestão de Pessoas – GEGEP da Diretoria Administrativa 
Financeira – DIAFI, com carga horária de 8 horas, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

RESULTADO DE RECURSO – TP Nº 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226500

Considerando que a Comissão Permanente de Licitação, após 
rever seus atos, decidiu CONHECER e NEGAR PROVIMENTO 
ao recurso administrativo, interposto pela empresa GIAMEBIL 
– COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA, 
entretanto, manteve a decisão de inabilitá-la, em face do 
descumprimento os itens: 6.1.1, alínea “j”, 6.1.1, alínea “n” 
e 6.1.2.2, alínea “a” e “b”, do Edital de Tomada de Preços nº 
01/2011.


